EANTAGALO Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR VICTOR HUGO DA CRUZ SOUZA - REPUBLICANOS

INDICAÇÃO n°30 2025

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

DE CANTAGALO

PROTOCOLO N 31/2025
212025

HORA: 16h2N

O FUNCIONÁRIO

O vereador Victor Hugo da Cruz Souza - Republicanos, membro desta Casa Legislativa e no

exercício da prerrogativa que Ihe é conferida pelo artigo 87 do Regimento Interno, vem,

respeitosamente, solicitar que seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra.

Emanuela Teixeira Silva, que através da Secretaria Municipal competente sejam adotadas as

providências necessárias à reposição do piso da Praça da Juventude, localizada em Santa Rita

da Floresta.

A

JUSTIFICATIVA:

presente indicação tem por objetivo solucionar os problemas causados pela nova

pavimentação, que tem dificultado o acesso, especialmente em dias de chuva, tornando o espaço

menos seguro e confortável.

O piso da Praça da Juventude estava em péssimas condições e
 precisava ser trocado. No

entanto, durante a reforma, foi removido e substituído por p
ó de pedra, o que gerou inúmeras

reclamações de moradores e frequentadores desde então.

Além disso, o pó de pedra, tem se mostrado inadequado para a função de u
m espaço

convivência e lazer, comprometendo tanto a estética quanto a funcionalidade da praça.

de

Portanto, solicita-se ao Executivo Municipal que sejam adotadas providências para a instalação

de um piso mais adequado, que atenda às necessidades da comunidade e proporcione maior

conforto, segurança e acessibilidade para todos os usuários da praça.

A reposição do piso adequado não só atenderá aos anseios da população local, mas também

contribuirá para a valorização da Praça da Juventude, garantindo um espaço público de

qualidade para lazer, cultura e convivência.

Conto com o apoio do Executivo para o atendimento desta proposição.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 11 de fevereiro de 2025.

Victor Hugo da Cruz Souza

Vereador - Republicanos